

Số: 92/KH-THDK

Thạch Bàn, ngày 20 tháng 03 năm 2024

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC  
NGÀY HỘI ĐỌC SÁCH VÀ CUỘC THI ĐẠI SỨ VĂN HÓA ĐỌC  
NĂM HỌC 2023 - 2024**

Thực hiện công văn 6841/ BGDDĐT – GDTX ngày 31 tháng 12 năm 2015 về việc đổi mới thư viện và phát triển văn hóa đọc trong nhà trường PT, MN của Bộ Giáo dục và đào tạo;

Thực hiện thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2022 về việc quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông;

Thực hiện công văn số 131/SGD&ĐT – KHCVN ngày 08 tháng 01 năm 2016 về việc đổi mới công tác thư viện và phát triển văn hóa đọc trong trường học của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội;

Thực hiện văn bản số 187/PGD&ĐT ngày 17/10/2023 của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn công tác thư viện trường học năm học 2023-2024;

Thực hiện Công văn 55/KH-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2024 về việc triển khai cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc thành phố Hà Nội năm 2024 chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của nhà trường.

Trường Tiểu học Đoàn Kết xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách và cuộc thi Đại sứ văn hoá đọc năm 2024 với chủ đề: “Sách – Hành trang tri thức” cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức Ngày hội đọc sách nhằm tôn vinh sách, quảng bá sách về văn hóa đọc và triển khai thực hiện phát triển văn hóa trong lĩnh vực thư viện với mục tiêu “Xây dựng phong trào đọc sách trong xã hội nhằm góp phần xây dựng có hiệu quả thế hệ đọc tương lai”.

2. Tổ chức và tham gia cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc thành phố Hà Nội năm 2024 nhằm tôn vinh giá trị, khẳng định vai trò của việc đọc trong học tập, rèn luyện và phát triển kỹ năng xã hội cho thiếu nhi; thực hiện hiệu quả đề án phát triển văn hoá đọc trong công đồng định hướng đến năm 2025.

3. Tạo hoạt động lành mạnh với các hoạt động văn hoá nhằm thu hút đông đảo giáo viên, học sinh tham gia; tuyên truyền giáo dục về việc đọc sách, trân



trọng, giữ gìn và bảo vệ sách.

4. Phát huy tính chủ động tự tin trong học tập, phát huy năng lực thực hành, ứng dụng, giao tiếp của học sinh, nâng cao chất lượng học tập trong nhà trường.

## II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. **Đối tượng:** Học sinh Trường Tiểu học Đoàn Kết

2. **Số lượng:** 1411 em học sinh toàn trường

## III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. **Thời gian:** Từ ngày 01/4/2024 đến 08/4/2024

2. **Địa điểm:** Trường Tiểu học Đoàn Kết

## IV. NỘI DUNG:

1. **Chủ đề:** “*Phát huy hào khí Thăng Long – Hà Nội, xây dựng Thủ đô Văn hiến – Văn minh – Hiện đại*”

2. **Hình thức thi:** Tập thể và cá nhân (thời gian tối đa 15 phút)

### 2.1. Tuyên truyền giới thiệu sách

- **Đối tượng:** Học sinh lớp 3 - 5 (Mỗi lớp 01 tiết mục – Thi sơ khảo ngày 01/4/2024)

\* *Chung kết cuộc thi: Chọn 01 tiết mục biểu diễn sân khấu*

- **Thời gian:** 7 giờ 45 phút đến 8 giờ 40 phút ngày 08/4/2024

\***Yêu cầu:**

*Nội dung: Tối đa 11 phút*

Thi theo đội tuyển trên sân khấu (03 học sinh - không kể học sinh minh họa).

- **Màn chào hỏi (03 phút):** Giới thiệu khái quát về địa phương (thành tựu, danh thắng, truyền thống lịch sử cách mạng văn hóa, danh nhân quê hương...), về hoạt động thư viện và phong trào đọc sách tại địa phương, về hoạt động Đội và thông tin cá nhân các thành viên đội tuyển (Họ tên, trường lớp, sở thích, năng khiếu...).

- **Tuyên truyền giới thiệu sách: (08 phút)**

+ Giới thiệu sách

+ Điểm sách

+ Kể chuyện theo sách

- **Giới thiệu những cuốn sách viết về Thủ đô Hà Nội – Thành phố vì hòa bình – Thành phố sáng tạo:** về văn hóa, con người, lịch sử, danh thắng, truyền thống cách mạng...

- **Yêu cầu nội dung giới thiệu sách:** Nêu được các chi tiết xuất bản, chủ đề tác phẩm, nội dung chính, giá trị nghệ thuật và giá trị nội dung của tác phẩm; nêu được

phần cảm nhận về cuốn sách (có minh họa và ứng dụng công nghệ thông tin để nội dung giới thiệu sách thêm sinh động hấp dẫn).

## **2.2. Đại sứ văn hóa đọc: Thi cá nhân gồm 02 phần**

- Chấm tuyển chọn các bài viết, video clip đạt giải cấp trường.
- Thi bài viết đã chuẩn bị trước (bài viết, video clip) và gửi về Ban tổ chức trước thời điểm Cuộc thi theo Thẻ lệ.
- Thuyết trình, hùng biện của các thí sinh theo nội dung bài viết, video clip đã chuẩn bị (04 phút).

*\* Chung khảo: chọn 03 học sinh thuyết trình hùng biện trên sân khấu.*

## **2.3. Tổ chức thi vẽ tranh theo sách**

- Đối tượng: Học sinh lớp 1, 2 (Mỗi lớp 1-2 học sinh)
- Thời gian: Ngày 03/4/2024 tổ chức thi vẽ tranh, ngày 05/4/2024 chấm tranh, 08/4/2023 trao giải.

- Hình thức: Vẽ tranh trên giấy

*\*Yêu Cầu:*

- Học sinh đọc sách, vẽ bức tranh thể hiện nội dung câu truyện hoặc nhân vật hay trong truyện mà mình yêu thích.

- Tranh vẽ đẹp, sắc nét, thể hiện rõ nội dung tuyên truyền.

## **2.4. Tổ chức triển lãm, trưng bày sách nghệ thuật**

- Đối tượng: 02 gian trưng bày (Khối 1, 2)

- Thời gian: Ngày 08/4/2024

- Hình thức: Triển lãm, trưng bày sách

*\*Yêu cầu:* Chủ đề về lịch sử, Bác Hồ, danh nhân, kỹ năng sống, khám phá khoa học, tình cảm gia đình, bạn bè, thầy cô, ngôn ngữ...nội dung phù hợp với học sinh Tiểu học

## **3. Tổ chức thực hiện phong trào: “Góp một cuốn sách, đọc nhiều cuốn sách hay”**

a. Mục đích

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách, tôn vinh giá trị của sách
- Huy động sự ủng hộ của PHHS để xây dựng nguồn tài liệu phong phú cho Thư viện, nâng cao khả năng tự học, trau dồi kiến thức, giải trí cho học sinh
- Nâng cao chất lượng hoạt động thư viện và văn hóa đọc của học sinh, giáo viên nhà trường

b. Yêu cầu: Sách mới

Mỗi lớp một đầu sách (Một đầu sách: 7-10 cuốn sách)

*\* Lưu ý:* Sách tối thiểu 30 trang, nội dung sách phù hợp với Tiểu học.





